Kiến
trúc hiện nay mang phong cách chủ đạo thời Nguyễn.

Hiện trên câu đầu gian giữa Tiền đường còn ghi dòng niên đại tu tạo: "Tuế thứ
Nhâm Thân niên thập nhất nguyệt, nhị thập lục nhật trùng tu Tam bảo thụ trụ
thượng lương đại cát" (vào ngày 16 tháng 11 năm Nhâm Thân - 1932 trùng tu
Tam bảo). Năm 1945 tu bổ nhà Mẫu.

Trong thời kỳ đấu tranh giành độc lập, từ năm 1941 - 1945 Từ Sơn trở thành An
toàn khu I của Trung ương Đảng và Xứ ủy Bắc Kỳ, đóng vai trò quan trọng trong
sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc của đất nước.